

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИ

Министерство науки и образования КР

И. Арабаев ат. КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

ЭКОЛОГИЯ ЖАНА ТУРИЗМ КАФЕДРАСЫ

Кафедра экологии и туризма

«Бекитемин»

И. Арабаев атындагы

КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИНИН

ректору

ф.и.д. проф. А.Т. Абдраева



« 10 » 10 2023 ж.

«Макулдашылды»
Окуу иштери боюнча проректор,
ф.и.д. проф. м.а. Курманбек у. Т.



« 10 » 10 2023 ж.

Илим, м. аралык коммуникация
жана инновация боюнча проректор,
ф.и.д. проф. м.а. А.К. Чалданбаева



« 10 » 10 2023 ж.

Мамлекеттик тил, жаштар саясаты
жана спорт боюнча проректор,
ф.и.к., доцент Садыкбек к. Ж.



« 10 » 10 2023 ж.

И. Арабаев атындагы КМУнун Табыгый илимдер жана туризм институтунун жалпы окуу, окуу–методикалык, илимий, эл аралык, мамлекеттик тил, спорт жана жаштар саясаты боюнча ишмердүүлүгүнүн болжолдуу стратегиялык иш планы

I. Окуу иштери/учебная работа

1. Кафедранын миссиясы;
2. Билим берүү программаларынын (кафедра) максаты жана өнүктүрүүнүн приоритеттүү багыттары;

3. ОКУУ, ОКУУ -МЕТОДИКАЛЫК ИШТЕРИ

№	Аталышы	Ишке ашыруунун механизмдери	аткаруучу	мөнөөтү
1	Билим берүүнүн сапатын камсыздоо саясатына;	Экология жана туризм кафедранын <i>миссиясы</i> – ар кандай татаалдыктагы практикалык маселелерди чечүүгө жөндөмдүү жана үзгүлтүксүз өркүндөтүүгө багытталган жогорку квалификациялуу, атаандыштыкка жөндөмдүү, эрудициялуу, чыгармачыл жана инновациялык ой жүгүрткөн адистерди даярдоо; стратегиялык жана учурдагы пландарын кафедрада түзүү жана жетекчилик менен бекитүү;	Кафедра	Жыл бою

		установка жана жоболорго ылайык билим берүүнүн сапатын камсыздоо саясаты боюнча иш алып баруу;		
		билим берүүнүн сапат менеджментинин тутумун жогорку инстанциялар менен биргеликте иштеп чыгуу жана аны кынтыксыз аткаруу;		
2	Билим берүү программаларын иштеп чыгуу, бекитүү, байкоо жүргүзүү жана мезгили менен баалоого;	Билим берүү программасы боюнча так аныкталган жана мамлекеттик билим берүү стандартына ылайык окуу планынын, окуу жүгүнүн болуусун камсыздоо (520800 – “Экология жана жаратылыш пайдалануу”, 600200 – “Туризм”); мониторинг жүргүзүү; мониторинг жүргүзүүнү жана мезгили менен баалоону өткөрүү үчүн процесстерди жана жооптуу адамдарды (кызматтарды) аныктоо; мониторингдин жана мезгили менен баалоонун натыйжаларын бардык кызыкдар тараптарды тартуу менен талдоо, талкуулоо жана аларды билим берүү процессин уюштурууну жакшыртуу	Кафедра	Декабрь, июнь

		үчүн пайдалануу (атайын түзүлгөн график боюнча иштерди уюштуруу);		
3	Инсанга багытталган окутууга жана окугандардын (студенттердин) жетишүүсүн баалоого;	Педагогикалык усулдарды, билим берүүнүн формаларын жана технологияларын баалоо жана түзөтүү үчүн окугандар (студенттер) менен үзгүлтүксүз өз ара байланышты пайдалануу (ОМКдин иштөөсү менен); студенттердин даттанууларына чара корүүнүн иштеп чыгарылган жана колдонууга киргизилген жол-жоболорунун болуусун камсыздоо; баалоочу адамдардын (экзаменаторлордун) студенттин билимин текшерүүнүн усулдарына ээ болушу жана бул тармакта квалификациясын дайыма жогорулатуусун көзөмөлдөө; билим берүү уюмунун студенттердин ар кыл топторунун керектөөлөрүн аныктап жана аларды кошумча курстар, факультативдер, ийримдер аркылуу канааттандыруусу; билим берүү программаларында студенттин окуусуна тиешелүү практикалык тажрыйбага ээ болуу үчүн	Кафедра	Жыл бою

		практикалардын, такшалтмалардын зарыл түрлөрү жана жогорку окуу жайдан имаратынан тышкары окутуунун башка түрлөрүнүн камтылышын көзөмөлдөө;		
4	Окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамга;	<p>Билим берүү уюму студенттер менен иштөө үчүн кесиптик тажрыйбасы бар компетенттүү персоналга ээ болушу зарыл. Окутуучунун предметти толук жакшы билүүгө жана түшүнүүгө, окуу процессинде билимди натыйжалуу берүү үчүн, ошондой эле алардын окутуусунун сапаты боюнча кайтарым байланышты түзүү үчүн керектүү ыкмаларга жана тажрыйбага ээ болушу зарылдыгын камсыз кылуу;</p> <p>Башталгыч, орто жана жогорку кесиптик билим берүү уюмдарындагы окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамга карата чен-өлчөмдөрдүн туура түзүлүүсүн мерчемдөө;</p> <p>билим берүү уюмунун окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамды жумушка кабыл алуунун, кызматтан жогорулатуунун Кыргыз Республикасынын эмгек боюнча мыйзамына жараша ачык-айкын</p>	Кафедра	Жыл бою

		<p>жана объективдүү чен-өлчөмдөрүн пайдалануу;</p> <p>окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамдын квалификациясы, билими жана тажрыйбасы ишке ашырылып жаткан билим берүүчү программага жана билим берүү процессинин талаптарына ылайыктуулугун камсыздоо;</p> <p>билим берүү уюмунун окутуучуларды таңдоо, мотивациялоо жана бекемдөө үчүн, ошондой эле изилдөөлөрдү жүргүзүү үчүн шарттарды түзүп берүү;</p> <p>окутуучулардын билим берүү программасына, мамлекеттик билим берүү стандарттарына, эмгек рыногунун керектөөлөрүнө ылайык келүүчү жана билим берүүнүн сапатын жогорулатууга шарт түзүүчү окуу куралдарынын, окуу китептеринин үстүнөн иштөөсүн камсыздоо;</p> <p>билим берүү уюму тарабынан иштелип чыккан, окутуучулук жана</p>		
--	--	---	--	--

		окутуучу-көмөкчү курамдын квалификациясын жогорулатууну ишке ашыруу;		
		окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамды квалификациясын жогорулатуунун туруктуу иштөөчү, кесиптик жактан өнүгүүгө жана өзүнүн ишинин чөйрөсүндө дайыма маалымдуу болууга мүмкүн берген системасынын болуусу;		
5	Окуу иштерин уюштуруудагы модернизация жана инновация;	<p>Эл аралык жана республикалык денгээлдеги академиялык мобилдүүлүк иштерин активдештирүү (студенттик жана профессордук-окутуучулар курамы) боюнча иш алып баруу (ПОКтун жана студенттердин мобилдүүлүгүн уюштуруу);</p> <p>Кафедра иш алып барган бакалавр жана магистратура программаларын өнүктүрүү боюнча иш алып баруу жана механизмдерин иштеп чыгуу;</p> <p>Рынок талабына ылайык жаны багыттарды ачуу боюнча иш алып баруу (туризм</p>	<p>Кафедра</p> <p>Кафедра</p> <p>Кафедра</p>	<p>Сентябрь,</p> <p>Январь</p>

		багыты боюнча англис тилдүү таайпаларды ачуу);	Кафедра	
		Электрондук окуу куралдарын жана окуу-методикалык комплекстерди, электрондук лекцияларды иштеп чыгуу;	Кафедра	
		Билим берүү жаатында жакынкы жана чет өлкөлүк профессор-окутуучулар менен иш алып баруу;	Кафедра	
		Билим берүү уюмун кесиптик тажрыйбасы бар компетенттүү персоналга ээ болуусунун көзөмөлдөө (көз карандысыз аккредитациядан өтүү);	Кафедра	
		Окутулуучу предметти студенттердин толук өздөштүрүүсү жана түшүнүүсү, окуу процессинде билимди натыйжалуу берүү үчүн, ошондой эле алардын билимин сапатын жогорулатуу максатында кайтарым байланышты түзүү үчүн керектүү ыкмаларга жана тажрыйбага ээ болуусуна жетишүү;	Кафедра	
6	Кафедранын кадрлык потенциалын өнүктүрүү;	Профессордук-окутуучулар курамынын квалификациясын жогорулатуу;	Кафедра	Жыл бою
		Жаш окутуучулар менен насаатчылык, кесиптик билимин жогорулатуу ж.б.	Кафедра	

		иштерин уюштуруу (өз ара сабакка катышуу, насаатчылык кылуу);		
		Билим берүү уюмунун окутуучуларды тандоо, мотивациялоо жана бекемдөө багытында изилдөөлөрдү жүргүзүүгө шарттарды түзүү;	Кафедра	
7	Билим берүүнү баалоо сапатын уюштуруу;	Жогорку жана кесиптик билим берүү Мамлекеттик стандарттардын өздүгү менен иш алып баруу (520800 – “Экология жана жаратылыш пайдалануу”, 600200 – “Туризм”);	Кафедра	Жыл бою
		Билим берүү программасы боюнча так аныкталган жана мамлекеттик билим берүү стандартына ылайык окуу планынын, окуу жүгүн иштеп чыгуу;	Кафедра	
		Негизги билим берүү программасын иштеп чыгуу (ООП/ЖББП);	Кафедра	
		Матрица, Окуу пландарын иштеп чыгуу;	Кафедра	
		Профессордук-окутуучулар курамынын кесипкөйлүүлүгүн баалоо жаатында иш алып баруу;	Кафедра	

8	Профессордук-окутуучулар курамынын окуу-методикалык иштери;	Профессордук –окутуучулар курамынын окуу жыл ичиндеги окуу, окуу-методикалык жана	Кафедра	Жыл бою	
		тарбия иштери боюнча рейтинг жүргүзүү; Окуу планындагы негизги жана элективдүү бөлүктөрүндөгү дисциплиналар боюнча окуу методикалык, окуу куралдарын, окуу китептерин иштеп чыгуу; Бүтүрүү квалификациялык, магистрлик иштерди уюштурууда илимий-техникалык кенеш менен иш алып баруу; Кафедрадагы практикаларды уюштуруу боюнча иш алып баруу;	Кафедра Кафедра Кафедра		

II. Илимий-изилдөө иштери/Научно-исследовательская работа

2.1. Илимий-изилдөө иштеринин негизги багыттары/Основные направления НИР

№	Изилдөө чөйрөсү Область исследования	Кафедра экологии и туризма Аты-жону/ФИО	Илимий теманын аталышы Научная тема	Илимий теманын жетекчиси Руководитель Научной темы//Консультант
<p>Табыгый илимдер жана туризм институтунун ЭКОЛОГИЯ ЖАНА ТУРИЗМ КАФЕДРАСЫ Кафедранын жалпы илимий темасы: <i>«Туристтик индустрияга интеграциялоо максатында Кыргызстандын табигый потенциалын сарамжалдуу пайдалануу»</i></p>				
1.	География	Аблешов Т.А. г.и.к., доцент	Кыргыз Республикасында жаратылышты пайдаланууну оптималдаштыруунун геоэкологиялык негиздери	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор
2.	География	Дуйшеналиев Ч. Д. саяс.и.к., доцент	Роль политической географии в исследовании территориальной организации общества Кыргызстана	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор
3.	Педагогика	Темирбек уулу Иличбек п.и.к., доцент	ЖОЖдо болочок география мугалимдеринин кесиптик компетенттүүлүктөрүн калыптандыруу технологияларын өркүндөтүү	Чоров М.Ж. п.и.д., профессор
4.	География	Кермалиев Р.С. г.и.к., доцент	Рекреация социально-территориальных систем Кыргызстана	Эргешов А.А. г.и.д., профессор

5	География	Жантемирова К.К.	Нарын областындагы туризмдин азыркы абалы жана анын келечектеги онугуусу	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор
6	География	Багышова Ш.Т.	Нарын областынын рекреациялык потенциалы	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор
7	География	Сеитова М.У.	Алай кырка тоосунун тундук капталында осумдуктор дуйносунун таркалуусунун жана ту- ристтик максатта пайдалануусунун геоэкологи- ялык озгочолуктору	Низамиев А.Г. г.ид., профессор
8	Педагогика	Токталиева Г.Р.	Орто мектепте биологияны окутуда улануучулук принцибин ишке ашыруунун технологиялары	Чоров М.Ж. п.и.д., профессор
9	География	Наркеева Н.Ж.	Геоэкологическое состояние рек и бассейнов Ис- сык-Кульской котловины	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор

2.2. И. Арабаев ат. КМУда Экология жана туризм кафедрасы өткөрүлө турган ИЛИМИЙ ИШ-ЧАРАЛАР/

Научные мероприятия, проводимые в КГУ им. И. Арабаева

№	Иш-чаранын формасы Форма мероприятия	Илимий иш-чаранын аталышы Название научного мероприятия			Студенттик илимий иш-чаранын аталышы Название студенческого научного мероприятия			Аткаруунун убактысы Сроки проведения	Спонсорлор, биргелишип уюштуруучулар/ спонсоры, соорганизаторы
		междун.	респуб.	универ.	междун.	респуб.	универ.		
Табыгый илимдер жана туризм институту									
<i>Экология жана туризм кафедрасы</i>									
1.	Форум								
2.	Симпозиум								
3.	Конференция		Ак илбирсти коргоо боюнча				Илим күнүно карата	23.10.2023ж	«Фонд Илбирс». «Глобальная программа защиты снежного барса и экосистем».
4.	Семинар, тренинг	«Изменение климата и отходы в КР»						2023г	АУЦА

				«Туристтик индустрияга интеграциялоо максатында Кыргызстандын табигый потенциалын сарамжалдуу пайдалануу»				2024ж	Кафедра экологии и туризма
5.	Олимпиада								
6.	Мастер-класс								
7.	Майрамдарга маанилүү даталарга чейин күндөр, жумалар, ондогон жылдар/Дни, недели, декады к праздничным/ знаменательным датам					«Дуйнолук туризм кунуно» карата тегерек стол уюштуруу. Айлана чойрону коргоо кунуно» карата тегерек стол уюштуруу	Сентябрь Июнь		

8.	Лекциялар (ко- нок жана ачык)/Лекции	-Аль Фараби ат. Казак Улуттук университети-	-Проф. м.а. Дылдаев М.М. конок					2024ж (жазгы семестр)	
	(гостевые и от- крытые)	нен туризм жана экология багыттары бо- юнча профес- сорлор тарабы- нан конок лек- циялары отко- рулот. -Манас ат. КТУнин до- центи техника илимдерин кан- дидаты доцент Аджыгулова Г.С. «Особен- ности водохо- зяйственного сектора Кыр- гызской Рес- публики» те- мада конок лек- ция откорулот	лекция менен Ж. Баласагын ат. КУУне «Экологи- ялык туриз- минин онугуусу» те- масында са- бак отулот. -Проф. м.а. Темирбек у. Иличбек ко- нок лекция менен С. Наа- матов ат. НМУне «Бишкек шаарынын экологиялык абалы» тема- сында сабак отулот. -Доцент Кер- малиев Р.С.						

			<p>конок лекция менен К. Ты- ныстанов ат. ЫМУне «Ту- ризм инду- стриянын Кыргыз- станда онугуусу» темасында сабак отулот</p>						
9.	<p>Мектеп (жайкы жана кышкы/Школа (летняя и зим- няя)</p>								
Бардыгы/итого:									

2.3. И. Арабаев ат. КМУда ЭКОЛОГИЯ ЖАНА ТУРИЗМ КАФЕДРАСЫ чыга турган басылмалар

Публикации, планируемые к изданию в КГУ им. И. Арабаева

№		Мугалимдин аты-жөнү/ ФИО преподавателя	Басылманын аталышы/ Название публикации	Басылманын формасы (окуу китеп, методкол- донмо, макала, моногра- фия ж.б.)/ Форма публикации	Аткаруунун убактысы/ Сроки выполнения	Автордук укук, па- тент/авторское сви- детельство, патент
Табыгый илимдер жана туризм институту						
<i>Экология жана туризм кафедрасы</i>						
1	Web of Science	1. Дуйшеналиев Ч.Д. 2. Кермалиев Р.С.	Эл аралык илимий журнал «Экономика региона». Екатеринбург ш. // Развитие туристско-рекреационной деятельности в Кыргызской Республике (на период 2016-2020гг)	Илимий макала	2024 жыл	
2	Scopus	Аблешов Т. А.	'Lecture Notes in Civil Engintring' издательство Springer Internional Pablising AG /Использование водных ресурсов и ирригационной системы Чуйской долины	Илимий макала	2023 жыл	
3	ERIH					
4	РИИЦ (КРда)	1. Сеитова М.У. 2. Жантемирова К.К. 3. Кермалиев Р.С. 4. Темирбек у. Илич 5. Токталиева Г.Р.	И. Арабаев ат. Кыргыз мамлекеттик университетинин ЖАРЧЫСЫ	Илимий макала	2024 жыл	

		6. Аблешов Т.А. 7. Дуйшеналиев Ч.Д. 8. Садыкова Г.С.				
		9. Дылдаев М.М. 10. Багышова Ш.Т. 11. Акматылдаева Г.А. 12. Женишбекова Э.Ж. 13. Наркеева Н.Ж.				
5	РИНЦ (КРдан сырт- кары)	1. Кермалиев Р.С. 2. Темирбек у. Илич 3. Токталиева Г.Р. 4. Аблешов Т.А. 5. Дуйшеналиев Ч.Д. 6. Садыкова Г.С. 7. Дылдаев М.М.	РФ илимий журналдарына	Илимий макала	2024-25 жыл	
6	Банка басылма- лар/ иные издания					
Бардыгы/итого:						

2.4. Индекс Хирша

Басма ишинин пландуу көрсөткүчтөрү/Планируемые показатели публикационной активности

№	Мугалимдин аты-жөнү/ ФИО преподавателя	Web of Science	Scopus	ERIN	РИНЦ
Табыгый илимдер жана туризм институту					
<i>Экология жана туризм кафедрасы</i>					
1	Аблешов Т.А.				2
2	Акматаылдаева Г.А.				1
3	Багышова Ш.Т.				1
4	Дуйшеналиев Ч. Д.				1
5	Дылдаев М.М.				2
6	Кермалиев Р. С.				1
7	Наркеева Н.Ж.				1
8	Садыкова Г.С.				2

9	Сеитова М.У.				1
10	Темирбек у. Иличбек				1
11	Токталиева Г.Р.				1
12	Жантемирова К.К.				1
13	Женишбекова Э.Ж.				1

2.5. ГРАНТТАР ЖАНА КОНКУРСТАР/ГРАНТЫ И КОИКУРСЫ

ИИИ аталышы/ Наименование НИР	Каржылоо булагынын суммасы/ Сумма источника финансирования			Научный руководи- тель	Сроки выполне- ния
	КР ББЖИМ/ МОиН КР	Башка уюм- дар/ иные организации	И.Арабаев ат. КМУ/ КГУ им. И. Арабаева		
Курамдык түзүм (институттун, факультеттин аталышы)/ Структурное подразделение (название института, факультета)					
<i>Кафедранын аты/название кафедры</i>					

2.6. Интеллектуалдык ишмердүүлүктүн натыйжалары/Результаты интеллектуальной деятельности

Мугалимдин аты-жөнү/ ФИО преподавателя	ИИНна регистрациялоого берилген буйрутма/ Заявка на регистрацию РИД					
	Патент		Автордук укук/ автор. свидетельство		Башка/ прочее	
	Республ.	Междун.	Республ.	Междун.	Республ.	Междун.
Табыгый илимдер жана туризм институту						
<i>Экология жана туризм кафедрасы</i>						
Дылдаев М.М.			1			
Аблешов Т.А.			1			
Акматылдаева Г.А.			1			
Багышова Ш.Т.			1			
Дуйшеналиев Ч. Д.			1			
Кермалиев Р. С.			1			
Наркеева Н.Ж.			1			
Садыкова Г.С.			1			

Сеитова М.У.			1			
Темирбек у. Иличбек			1			
Токталиева Г.Р.			1			
Жантемирова К.К.			1			
Женишбекова Э.Ж.			1			

2.7. И.Арабаев ат. КМУда илимий кадрларды даярдоо/ Подготовка научных кадров в КГУ им. И. Арабаева

Аты-жөнү/ ФИО	Докторант, аспирант, PhD, из- денүүчү/ докторант, аспирант, PhD, соис- катель	Кызматы/ должность	Адистигинин шифры/ шифр специаль- ности	Диссертациянын темасы/ тема диссертации	Илимий же- текчиси/ научный руко- водитель	Пландалган жактоо датасы/ предполагаемая дата защиты
Табыгый илимдер жана туризм институту						
Экология жана туризм кафедрасы						

Аблешов Т.А.	Издениучу	Кафедра башчысы, доцент	25.00.36. Геоэкология	Кыргыз Республикасында жаратылышты пайдаланууну оптималдаштыруунун геоэкологиялык негиздери (доктурлук диссертация)	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор	2025ж
Темирбек уулу Иличбек	Издениучу	Проф. м.а.	13.00.08 - Кесиптик билим берүүнүн теориясы жана методикасы	ЖОЖдо болочок география мугалимдеринин кесиптик компетенттүүлүктөрүн калыптандыруу технологияларын өркүндөтүү	Чоров М.Ж. п.и.д., профессор	2025ж
Дуйшеналиев Ч.Д.	Издениучу	Проф. м.а.	25.00.24 - Экономикалык, социалдык, саясий жана рекреациялык география	Роль политической географии в исследовании территориальной организации общества Кыргызстана	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор	2025ж
Кермалиев Р.С.	Издениучу	доцент	25.00.24 - Экономикалык, социалдык, саясий жана рекреациялык география	Рекреация социально-территориальных систем Кыргызстана	Эргешов А.А. г.и.д., профессор	2025ж

Сеитова М.У.	Издeнуучу	ага окутуучу	25.00.36 - Геоэкология	Алай кырка тоосунун тундук капталында осумдуктор дуйносунун таркалуусунун жана туристтик максатта пайдалануусунун геоэкологиялык озгочолуктору	Низамиев А.Г. г.и.д., профессор	2024ж
Жантемирова К.К.	Издeнуучу	ага окутуучу	25.00.24 - Экономикалык, социалдык, саясий жана рекреациялык география	Нарын областындагы туризмдин азыркы абалы жана анын келечектеги онугуусу	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор	2024ж
Токталиева Г.Р.	Издeнуучу	ага окутуучусу	13.00.02 – Окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы	Орто мектепте биологияны окууга улануучулук принцибин ишке ашыруунун технологиялары	Чоров М.Ж. п.и.д., профессор	2025ж
Багышова Ш.Т.	аспирант	ага окутуучусу	25.00.24 - Экономикалык, социалдык, саясий жана рекреациялык география	Нарын областынын рекреациялык потенциалы	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор	2024ж

Наркеева Н.Ж.	Издунуучу	ага окутуучусу	25.00.36 - Геоэкология	Геоэкологическое состояние рек и бассейнов Иссык-Кульской котловины.	Чодураев Т.М. г.и.д., профессор	2024ж
---------------	-----------	----------------	------------------------	--	------------------------------------	-------

2.8. Студенттердин, магистранттардын ИИИ¹ /НИР студентов, магистрантов

№	Көрсөткүч/ показатель	Иш-чара/ мероприятие	Жетекчилери/ руководители	Жыйынтык/ результаты
Табыгый илимдер жана туризм институту				
<i>Экология жана туризм кафедрасы</i>				
1	Магистрантар, бакалавриаттагы студенттер жана жаш окумуштуулар	Университет ичиндеги иш-чараларга катышуу	Кафедра башчылары, илимий жетекчилер	-Илимий макаланы жарыкка чыгаруу; -Бутуруу квалификациялык иштерди коргоо

3. СТАРТАП боюнча иш-чаралардын багыттары/

Основные мероприятия по направлению СТАРТАП

№	Иш-чаралар/ Мероприятия	Көрсөткүч/ Показатель	Аткаруучу/ Исполнитель	Жыйынтык/ результаты
Табыгый илимдер жана туризм институту				
Экология жана туризм кафедрасы				
1.	2023-24-окуу жылына карата Иш-чаралар планын иштеп чыгуу жана Стартап борбору менен ишке ашыруу үчүн макулдашуу / Разработка и согласование со Стартап центром Плана мероприятий на 2023-24 уч.г. по развитию и внедрению стартап проектов	ЭКОЛОГИКА 3.0 ENACTUS DAY	Кафедрадагы студенттер жана окуутучулар	Стартаптар аркылуу студенттер менен иштөө боюнча профессордук-окутуучулук курам менен таанышуу маалыматтык жолугушууларды өткөрүү/Проведение вводных информационных встреч с ППС по работе со студентами по линии стартапов

2.	<p>2023-24-окуу жылына карата илим, эл аралык байланыш жана инновация боюнча проректор менен иш-чаралар планын бекитүү, стартап долбоорлорду иштеп чыгуу жана ишке ашыруу /Утверждение Плана мероприятий на 2023-24 уч.г. по развитию и внедрению стартап проектов у Проректора по науке, международным коммуникациям и инновациям</p>			<p>Долбоорлордун кайталанышын жоюу, долбоорлорду ишке ашыруунун статистикасын жүргүзүү/ Исклучение дублирования проектов, ведение статистика по реализации проектов</p>
3.	<p>Стартап борборунда ар кандай курстардын студенттеринин катышуусу менен 5 стартап долбоорлорду иштеп чыгуу жана бекитүү (долбоорлордун аталышын көрсөтүү) / Разработка и утверждение в Стартап центре 5 стартап-проектов с участием студентов разных курсов (указать название проектов)</p>	1.	<p>ЭКОЛОГИКА 3.0 ENACTUS DAY</p>	<p>Билим берүү жана илим министрлигинин талаптарына ылайык стартап-долбоорлорду иштеп чыгуу боюнча иш-чараларды жүргүзүү, долбоорлорду кайталоону четтетүү/ Внедрение мероприятий по развитию стартап проектов согласно требований МОиН, исключение дублирования проектов</p>
2.	<p>ЭКОЛОГИКА 3.0 ENACTUS DAY</p>			
3.	<p>ЭКОЛОГИКА 3.0 ENACTUS DAY</p>			
4.	<p>ЭКОЛОГИКА 3.0 ENACTUS DAY</p>			
5.				

4.	Ар кандай курстардын студенттеринин стартап долбоорлоруна катышуусу (ар бир курста студенттердин санын көрсөтүү)/Участие студентов разных курсов в стартап-проектах (указать количество студентов на каждом курсе)	1 курс	4		Долбоорлордун ишмердүүлүгүнө түрдүү курстардын студенттерин тартуу /Привлечение студентов разных курсов в деятельность проектов
		2 курс	2		
		3 курс			
5.	Стартап долбоорлорду иштеп чыгуу үчүн SWOT анализин даярдоо/Подготовка SWOT-анализа по развитию стартап-проектов				Долбоордун статистикасы/Статистика проектов
6.	Команда мүчөлөрүнүн туруктуу саны 5 адамдан турган "Startapper" студенттик командасын түзүү (толук аты-жөнүн жана курсун көрсөтүү)/Создание студенческой команды «Стартапер» с постоянным количеством членов команды в 5 человек (указать Ф.И.О. и курс)	1.	Суяубекова Татына		«Стартап» студенттик командасынын катышуусу/Наличие студенческой команды «Стартапер»
		2.	Токтомурадова Сезим		
		3.	Марс у. Арлен		
		4.	Мухамбетов Эрбол		
		5.	Роман к. Айгуль		

7.	<p>Университеттин ички жана эл аралык деңгээлдеги сынактарга катышуусу үчүн Энактас КМУнун командасына студенттерди тартуу боюнча иш-чаралардын планын иштеп чыгуу жана ишке ашыруу/Разработка и внедрение плана мероприятий по привлечению студентов в команду «Энактас КГУ» для участия вуза в соревнованиях на внутривнутриреспубликанском и международном уровне.</p>			<p>Университеттин имиджин жогорулатуу, Билим берүү жана илим министрлигинин программаларын ишке ашыруу/Повышение имиджа университета, реализация программ МОиН</p>
----	---	--	--	--

4. Эл аралык ишмердүүлүк/ Международная деятельность

4.1 Студенттердин академиялык мобилдүүлүгү/ Академическая мобильность студентов

№		Академиялык мобилдүүлүккө катышчу студенттердин ФИО жана жалпы саны/ ФИО и общее количество студентов, участвующих в академической мобильности			Төлөө түрү жана жылына наркы /форма оплаты и стоимость за год		өтүү мөөнөттөрү/ Сроки прохождения	На-тыйжа/Результат
		1 курс	2 курс	3 курс	Платная	Бесплатная		
	Табыгий илимдер жана туризм институту							
	<i>Экология жана туризм кафедрасы</i>							

1.	Академиялык мобилдүүлүк боюнча өнөктөш (университеттин аталышы)/ Партнёр (название ВУЗа) по академической мобильности	Мобилдүүлүк формасы (онлайн/офлайн)/	ППКден жооптуу адам /От-ветственное лицо от ППС							
2	Е.А.Букетов атындагы Караганда университети, Казакстан Республикасы	Онлайн	Садыкова Г.С.					+	Сентябрь-Июнь	Сертификат
3	Тыныстанов ат. Ысык-Кол мамлекеттик университети				+				Январь - Апрель	
4	Ош мамлекеттик университети					+				

4. Окутуучулар курамынан катышуучулардын саны/Количество участников от ППС									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

4.3. Меморандумдар, келишимдер / Меморандумы, соглашения, договора

№	Меморандумдар, келишимдер / Меморандумы, соглашения, договора	Ишке ашыруу мөөнөтү/ Сроки реализации		Натыйжа/Результат
		СНГ	Дальнее зарубежье	
Табыгый илимдер жана туризм институту				
<i>Экология жана туризм кафедрасы</i>				
1.	Меморандум, келишим, келишим боюнча өнөктөш /Партнер по меморандуму, соглашению, договору			Познань университети менен мемарандум тузуу

III. Мамлекеттик тил боюнча иштери/Деятельность по государственному языку

1. Жаштар саясаты жана спорт боюнча иштери/ Деятельность по молодежной политике и спорту

№	Иш-чаралардын аталышы	Аткаруу мөөнөтү	Аткаруучулар	Күтүлүүчү натыйжалар жана аткаруу корсоткүчтору
I. Уюштуруучулук-тарбиялык иштер				
1	Жаштар саясатын ишке ашыруу жана жаштар менен иштөөнү уюштуруу боюнча И.Арабаев атындагы КМУнун Мамлекеттик тил, жаштар саясаты жана спорт боюнча проректордун тапшырмаларын аткаруу	Дайыма	Кураторлор	Жаштар менен иштөө боюнча программаларды ишке ашыруу
2	1-сентябрь билим күнүнө карата студенттер менен жолугушуу. Студенттер менен таанышуу.	Сентябрь	Кураторлор	Фото отчеттор
3	1-курска карата группанын санын, жашаган жерин тактоо, жаңы окуу жылдын иш планы менен тааныштыруу	Сентябрь	Кураторлор	Фото отчеттор
4	Кафедра тарабынан жаштар менен иш алып барган коомдук уюмдар менен мамилелерди түзүү жана өнүктүрүү	Дайыма	Кураторлор	Расмий каттар, отчеттор
5	Институтта, кафедрада болуучу иш чаралар менен таанышуу.	Сентябрь	Кураторлор	Фото отчеттор
6	Академиялык жетишүүчүлүк, тартип боюнча суроолорду талкуулоо үчүн кафедранын профессордук-окутуучулар курамынын	Жыл бою	Кафедра башчысы	Отурумдардын протоколу

	катышуусунда студенттер менен иш алып баруу			
7	Жаш активдер менен институттун жетекчилигинин жолугушууларын уюштуруу	Жыл бою	Кураторлор	Жолугушуунун протоколу жана токтому
8	Студенттик кеңештин курамын бекитүүгө карата куратордук сааттарды өткөрүү	Октябрга чейин	Кураторлор	Протоколор жана фото отчеттор
9	Жатаканада жашаган студенттер менен жолугушууларды уюштуруу	Ноябрда жана мартта	Кураторлор	Жатаканада жана окуу имараттарда студенттердин өзүн алып журуу эрежелерин калыптандыруу
10	Студенттерди жатаканага жайгаштыруу маселелерине көмөк көрсөтүү	Сентябрь	Кураторлор	Достук жана өз ара мамилелерди чыңдоо, калыптандыруу
11	Куратордук чогулуштарды уюштуруу	Ай сайын	Кураторлор	отчеттор
2. Патриоттук сезимди, активдүү жарандык позицияны калыптандыруу				
Жаштарга укуктук тарбия берүү				
1	Кыргыз Республикасынын Эгемендүүлүк күнүн белгилөөгө карата куратордук сааттарды өткөрүү	Сентябрь	Кураторлор	Улуттук маданиятты сактоо жана өнүктүрүү
2	Улуу агартуучу “Ишеналы Арабаев окуулары” алкагында куратордук сааттарды жана дарстарды өткөрүү	Жыл ичи	Кураторлор	Улуу инсандын өмүр таржымалы менен таанышуу
3	Университеттин территориясын санитардык тазалоо жана жашылдандыруу боюнча ишембиликтерди өткөрүү	Сезон учурунда	Кураторлор	Шаарды жашылдандыруу боюнча кыймылга жаштарды тартуу
4	Мүмкүнчүлүктөрү чектелген жарандарды коргоо күнүнө карата кайрымдуулук акцияларын уюштуруу	Декабрь	Кураторлор	Гумандуулук жана боорукердик категорияларына негизделген этикалык жана моралдык орнотмолорду калыптандыруу
5	Мамлекеттик Туу күнүнө арналган иш чараларды институттун алкагында уюштуруу	Март	Кураторлор	Кыргыз Республикасынын мамлекеттик символдорун сыйлоого тарбиялоо
6	Аксы окуялары, 24-март жана 7-апрель күндөрүнө карата тайпаларда куратордук сааттарды өткөрүү	Март Апрель	Кураторлор	Адам укуктары, өлкө үчүн жабыр тарткан инсандарды эскерүү

7	Улуу Жениш күнүнө карата иш-чараларды уюштуруу (жолугушуулар, лекциялар, куратордук сааттар)	Май	Кураторлор	Кыргыз элинин жоокерлерин, коргоочуларын, эмгек баатырларын эсте сактоо
8	Кыргызстандын тарыхый-маданий эстеликтерине, объектилерине жаштардын туристтик маршруттарын уюштуруу	Жыл ичи	Кураторлор	Улуттук маданиятты таанып билүү процессин жандандыруу Патриоттук тарбия берүү
9	Жаштардын укуктук сабаттуулугун жогорулатуу боюнча уюштурулган тренингдерге, семинарларга катышуу	Жыл ичи	Кураторлор	Укуктук сабаттуулукту жогорулатуу
3. Маданий-эстетикалык жана этномаданий тарбия берүү				
1	«Эне тилин билбеген элин сүйүп жарытпайт» деген темада куратордук саат өткөзүү	Сентябрь	Кураторлор	Фото отчеттор
2	Мугалимдер күнүнө карата « Мугалим мөмөлүү дарак» деген темада куратордук сааттарды өткөрүү	Октябрь	Кураторлор	отчеттор
3	Студенттер арасында Тамашоу, КВН уюштурууга көмөк көрсөтүү	Жыл ичи	Кураторлор	Студенттердин өздүк чыгармачылыгын өнүктүрүү
4	“Студенттердин катарына кабыл алуу” иш-чарасына катышуу	Октябрь ноябрь	Кураторлор	Студенттердин чыгармачыл дараметин өстүрүү
5	Ата Мекенди коргоочулар күнүнө арналган сынактарды, иш-чараларды уюштуруу («Эр жигит эл четинде, жоо бетинде»)	Февраль	Кураторлор	Студенттердин чыгармачыл дараметин өстүрүү менен патриоттук тарбия берүү
6	Ата –Мекенди коргоо күнүнө карата дубал газета чыгаруу.	Февраль	Кураторлор	Фото отчеттор
7	8-март Аялдардын эл аралык күнүнө карата «Эне - жашоонун булагы» деген темада куратордук саат өткөзүү жана дубал газета чыгаруу	Март	Кураторлор	Студенттердин чыгармачыл дараметин өстүрүү менен патриоттук тарбия берүү
8	Нооруз майрамына карата куратордук сааттарды өткөрүү	Март	Кураторлор	Жалпы адамзаттык гуманисттик идеяларды, салттык, нравалык-маданий, кайталангыс баалуулуктарды калыптандыруу максатында

9	Шаардын маданий объектилерине, музейлерине, театрларына жаштардын баруусун уюштуруу	Жыл ичи	Кураторлор	Маданий-эстетикалык тарбия берүү
10	Атактуу инсандар менен жолугушууларды уюштуруу	Окуу жыл ичи	Кураторлор	Муундардын ортосундагы мамилелерди жана жол улоочулукту сактоо
4. Спортту жана соо-саламат жашоо ыңгайын жайылтуу				
1	Студенттерди медициналык текшерүүдөн өткөрүүгө көмөк көрсөтүү	Сентябрь октябрь	Кураторлор	Жаш муундардын ден-соолугун жакшыртуу
2	I-курстар арасында Спартакиада өткөрүүгө ар бир тайпаны даярдоо	Сентябрь Октябрь	Кураторлор	Сергек жашоо ыңгайын студенттердин арасында пропагандалоо
3	Студенттер арасында уюштурулган Спартакиадага катышуу	Ноябрь	Кураторлор	Жаш муундун ден соолугун чыңоодо максатында спорттун ролун күчөтүү
4	ЖОЖдор аралык Универсиадага институттагы студент-спортсмендердин катышуусун камсыз кылуу жана көмөктөшүү	Март-апрель	Кураторлор	Студент жаштарын консолидациялоо, жеңүүчүлөргө демилге берүү
5	Жатаканалардагы спорттук иш чараларга Туризм адистигинин студенттерин катыштыруу	Жыл ичи	Кураторлор	Жатаканадагы студенттерге көмөктөшүү
5. Жаштардын чыгармачыл ишмердүүлүгүн ишке ашырууга көмөк көрсөтүү				
1	«Үмүт» Президенттик стипендиясына студенттерди даярдоо жана көрсөтүү	Май	Кураторлор	Студенттерге колдоо көрсөтүү жана активдештирүү
2	Студенттер күнүнө карата «Университеттин эң мыкты студенти» сынагын өткөрүүгө катышуу жана ректордук стипендияга көрсөтүү	Ноябрь	Кураторлор	Студенттердин илимий ишмердүүлүгүн, окуудагы жетишкендиктерин жана чыгармачылыгын өстүрүү
3	Курам бөлүмдөрүнүн арасында «Эң мыкты студенттик өкмөт», «Университеттин эң мыкты бүтүрүүчүсү» иш чараларына катышуу	Июнь	Кураторлор	Студенттик жаштардын башын кошуу

4	Кесипке карай багыт берүү максатында жаштардын чыгармачыл жетишкендиктерин даңазалоо менен, ар кандай сынактарды, көргөзмөлөрдү, концерттерди жана конференцияларды уюштуруу жана өткөрүү	Жыл ичи	Кураторлор	Кесипке карай багыт берүү, чыгармачыл дараметин өстүрүү
5	Активдүү жана таланттуу жаштарды стимулдаштырууга жана колдоого багытталган иш чараларды (лекциялар, тегерек столдор, конференцияларды) уюштуруу	Жыл ичи	Кураторлор	Интеллектуалдык мүнөздөгү чыгармачыл сынактардын, мелдештердин, социалдык долбоорлордун катышуучуларынын санын өстүрүү

Протокол №1
6 сентябрь 2023 ж.

Кафедра башчысы



Аблешов Т.А.